UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra anglického jazyka a literatury

**EXPRESSING EPISTEMIC POSSIBILITY
IN MODERN BRITISH AND AMERICAN FICTION
AND NON-FICTION**

(modal verbs *may, might, can, could*)

DIPLOMA THESIS

Author: Radka Červenková
Thesis Supervisor: Mgr. Ivana Jančovičová

Prague 11th April 2008

Acknowledgements:

I would hereby like to thank Mgr. Ivana Jancovicová for her time, patience, valuable advice and supervision regarding the compilation of this diploma thesis.

Declaration:

I hereby declare that this diploma thesis, titled "Expressing Epistemic Possibility in modern British and American fiction and non-fiction (modal verbs *may*, *might*, *can*, *could*)" and the research to which it refers, are the result of my own work and that all used sources are quoted in the enclosed bibliography.

Abstract

This diploma thesis analyses ways of expressing Epistemic Possibility in modern English: modal verbs *may*, *might*, *can* and *could*. The expression of Epistemic Possibility is examined separately in four registers: British and American fiction and non-fiction. In Part One, an extensive theoretical background is provided. Part Two is based on a corpus of examples representing contemporary British and American fiction and non-fiction. Devices of expressing Epistemic Possibility are analysed according to their occurrence in positive statements, questions and negative statements. Special attention has been paid to Syntactic Co-occurrence Patterns associated with Epistemic Possibility. Results are summarized in conclusion and statistical data and tables are provided in Part Four. Nevertheless, this thesis is focused only on written English.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá způsoby vyjádření jistotní možnosti v současném anglickém jazyce (modálními slovesy *may*, *might*, *can* a *could*). Vyjádření jistotní možnosti je zkoumáno odděleně ve čtyřech registrech - v britské a americké beletrii a odborné literatuře. První část nabízí rozsáhlý teoretický základ. Druhá část je založena na korpusu příkladů reprezentujících současnou britskou a americkou beletrii a odbornou literaturu. Prostředky vyjadřující jistotní možnost jsou analyzovány na základě jejich výskytu v kladných větách, otázkách a záporných větách. Pozornost je zaměřena na syntaktické vzorce spojované s jistotní možností. Výsledky jsou shrnuty v závěru práce a statistické údaje a tabulky jsou ve čtvrté části práce.

Tato práce je soustředěna pouze na psaný jazyk.

Contents

Introduction..... 1
1 PART ONE..... 2
1.1 Introduction to modality..... 3
1.1.1 Introduction to <i>can/could</i> 3
1.1.2 Introduction to <i>may/might</i> 5
1.1.3 The past tense forms of the modals: <i>could, might</i> 7
1.1.4 Tentativeness or politeness: <i>could, might</i> 8
1.1.5 The modals with the perfective and progressive aspects..... 9
1.2 Dušková's conception of Epistemic Possibility..... 10
1.3 Palmer's conception of Epistemic modality..... 13
1.3.1 Past..... 14
1.3.2 Unreality..... 15
1.3.3 Epistemic <i>can</i> 15
1.3.4 Dynamic <i>may</i> 17
1.3.5 Negation..... 17
1.3.6 Interrogation..... 18
1.3.7 The difference between <i>can</i> and <i>may</i> 18
1.4 Coates: The modals of Epistemic Possibility: <i>May</i> and <i>Might</i> 19
1.4.1 <i>May</i> 19
1.4.2 <i>Might</i> 23
1.4.3 <i>Could</i> 26
1.4.4 <i>Can</i> 29
1.5 Geoffrey N. Leech: Semantics of the Epistemic Possibility..... 31
1.6 Ambiguous approaches..... 34
2 PART TWO..... 37
2.1 Introduction to research section..... 38
2.2 Expressing Epistemic Possibility in British fiction..... 40
2.2.1 Conclusion..... 42
2.3 Expressing Epistemic Possibility in American fiction..... 43
2.3.1 Conclusion..... 45
2.4 Expressing Epistemic Possibility in British non-fiction..... 46
2.4.1 Conclusion..... 48
2.5 Expressing Epistemic Possibility in American non-fiction..... 48
2.5.1 Conclusion..... 51
2.6 Conclusion..... 51
2.6.1 Conclusion (comparison of expressing Epistemic Possibility in British and American fiction)..... 51

2.6.2 Conclusion (comparison of expressing Epistemic Possibility in British and American non-fiction)..... 5
2.6.3 Conclusion (comparison of Epistemic Possibility in British fiction and non-fiction) 53
2.6.4 Conclusion (comparison of expressing Epistemic Possibility in American fiction and non-fiction)..... 54
2.6.5 Final Conclusion..... 55
2.7 Syntactic Co-occurrence patterns..... 56
2.7.1 British fiction..... 56
2.7.2 American fiction..... 59
2.7.3 British non-fiction..... 62
2.7.4 American non-fiction..... 65
2.7.5 Conclusion (Syntactic Co-Occurrence Patterns)..... 70
3 Conclusion..... 71
4 Tabulation of the data..... 73
4.1 British fiction..... 73
4.1.1 Positive statements..... 73
4.1.2 Questions..... 73
4.1.3 Negative statements..... 73
4.2 American fiction..... 73
4.2.1 Positive statements..... 73
4.2.2 Questions..... 74
4.2.3 Negative statements..... 74
4.3 British non-fiction..... 74
4.3.1 Positive statements..... 74
4.3.2 Questions..... 74
4.3.3 Negative statements..... 75
4.4 American non-fiction..... 75
4.4.1 Positive statements..... 75
4.4.2 Questions..... 75
4.4.3 Negative statements..... 75
4.5 Syntactic Co-Occurrence patterns..... 76
4.5.1 British fiction..... 76
4.5.2 American fiction..... 76
4.5.3 British non-fiction..... 76
4.5.4 American non-fiction..... 78
Bibliography 78

Introduction

This study deals with ways of expressing Epistemic Possibility - the modal verbs **may**, **might**, **can** and **could** and differences in their usage.

The first part of the study provides an extensive theoretical background. The general notion of modality is based on A Comprehensive Grammar of the English language by Randolph Quirk et al., Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny by L. Dušková and four studies. The first of the studies, The Semantics of the Modal Auxiliaries by Jennifer Coates describes differences between Epistemic and Root Possibility and provides a detailed description of Syntactic Co-occurrence Patterns. The second study, Modality and the English Modals by F.R. Palmer provides a semantic concept of modality and a detailed study of Epistemic modality, including the devices of expressing Epistemic Possibility and semantic differences in their usage. The third and fourth study, Meaning and the English Verb and Towards a Semantic Description of English by Geoffrey N. Leech, provide a comprehensive account of the semantics of modal auxiliaries.

The second part of the study provides examples of **may**, **might**, **can** and **could** taken out of twelve books representing contemporary British and American fiction and non-fiction. All four registers are represented by a corpus of the same extent and thus they are mutually comparable. The aim of this study is to comment on different ways of expressing Epistemic Possibility and to find out if there are different tendencies in these four registers. The comparison is given at the end of the chapter. Statistical data commenting on the proportion and percentage of ways of expressing Epistemic Possibility are summarized in tables in the last part of the study.

Special attention has been paid to Syntactic Co-occurrence Patterns associated with expressing Epistemic Possibility. Their description and proportion are provided at the end of each chapter and the statistical data are given again in tables in the last part.

1 PART ONE

1.1 Introduction to modality

The term modality has been used in different senses. In the most general meaning, modality is defined as "the manner in which the meaning of a clause is qualified so as to reflect the speaker's judgment of the likelihood of the proposition it expresses being true" (Quirk, p. 219).

The meaning of modal verbs may be divided into two types:

- (a) 'Permission', 'obligation', and 'volition', which include "some kind of intrinsic human control over events"(Quirk, p. 219), and
- (b) 'Possibility', 'necessity', and 'prediction', which do not primarily involve "human control of events, but do typically involve human judgment of what is or is not likely to happen" (Quirk, p. 219).

These two kinds may be termed INTRINSIC and EXTRINSIC modality. Each of the modals may be used both intrinsically and extrinsically. For example, *may* conveys the meaning of possibility (extrinsic) and the meaning of permission (intrinsic).

Modals may have overlapping meanings and in some environments they can be more or less interchangeable. For example, *can* and *may* overlap to a small extent in the areas of possibility and permission (mostly in formal or written English) but generally they are not in free variation.

1.1.1 Introduction to *can/could*

Can/could has the meaning of 'possibility', 'permission' and 'ability'. We can observe the meaning of 'possibility' in the following examples.

- 1) *Even expert drivers can make mistakes.* (Quirk et al., p.221)
- 2) *Her performance was the best that could be hoped for.* (Quirk et al., p.221)

[…]


and 33% of American non-fiction), followed by CAN (33% of British and 12,5% of American non-fiction) and COULD (0% of British and 37,5% of American non-fiction). I found no instance of MIGHT in negative statements in either of the registers.

My data thus show that the devices of expressing Epistemic Possibility are similar in fiction, regardless the British and American English distinction. The same result appears to be valid for non-fiction, where the data do not seem to depend on these varieties.

There are 159 occurrences of conveying Epistemic Possibility in fiction 142 samples in non-fiction. I expected more instances of Epistemic Possibility to be found in non-fiction, nevertheless, this result might be influenced by the fact that the distinction of Epistemic and Root Possibility is often neutralised in academic style. Many ambiguous examples were found namely in my corpus of non-fiction. After a detailed study, I considered some of the instances as devices of expressing Root Possibility. This determining might have influenced the number of examples found in fiction and non-fiction, which is almost equal (159 for fiction and 142 for non-fiction).

Another important issue in my thesis was the ambiguous status of CAN. While Coates and Palmer argue that CAN is used to express Epistemic Possibility only in non-assertion (negations and questions), Dušková and Leech state that CAN expresses Epistemic Possibility also in positive statements, namely a theoretical possibility. My research supports the latter approach, as I found 10 instances of CAN used in positive statements in non-fiction and only two samples in fiction.

Epistemic Possibility is a complex linguistic issue and my research shows that sometimes there are more possible interpretations (e.g. determining Epistemic Possibility and Root Possibility) and that there is not only one point of view.

4 Tabulation of the data

4.1 British fiction

4.1.1 Positive statements

Table No. 1

Title MAY MIGHT CAN COULD
Changing Places 5 8 0 4
The Black Prince 13 13 2 7
The Collector 2 16 0 1
Totals 20 37 2 12

4.1.2 Questions

Table No. 2

Title MAY MIGHT CAN COULD
Changing Places 0 0 0 1
The Black Prince 0 0 1 0
The Collector 0 0 0 0
Totals 0 0 1 1

4.1.3 Negative statements

Table No. 3

Title MAY MIGHT CAN COULD
Changing Places 0 1 2 1
The Black Prince 1 1 5 0
The Collector 2 0 3 0
Totals 3 2 10 1

4.2 American fiction

4.2.1 Positive statements

Table No. 4

Title MAY MIGHT CAN COULD
Ceremony 0 5 0 1
The Bluest Eye 1 4 0 4
The Professor of Desire 11 15 0 4
Totals 12 24 0 9

4.2.2 Questions

Table No. 5

Title MAY MIGHT CAN COULD
Ceremony 0 0 0 0
The Bluest Eye 0 0 2 0
The Professor of Desire 0 0 10 5
Totals 0 0 12 5

4.2J Negative statements

Table No. 6

Title MAY MIGHT CAN COULD
Ceremony 0 0 1 1
The Bluest Eye 0 0 0 1
The Professor of Desire 2 0 1 2
Totals 2 0 2 4

4.3 British non-fiction

4.3.1 Positive statements

Table No. 7

Title MAY MIGHT CAN COULD
Gender and Bureaucracy 6 1 0 0
The Ceremonial Animal 14 5 1 0
The Computer 36 3 0 0
Totals 56 9 1 0

4.3.2 Questions

Table No. 8

Title MAY MIGHT CAN COULD
Gender and Bureaucracy 0 0 0 0
The Ceremonial Animal 0 0 0 0
The Computer 0 0 0 0
Totals 0 0 0 0

4.33 Negative statements

Table No. 9

Title MAY MIGHT CAN COULD
Gender and Bureaucracy 0 0 0 0
The Ceremonial Animal 1 0 1 0
The Computer 1 0 0 0
Totals 2 0 1 0

4.4 American non-fiction

4.4.1 Positive statements

Table No. 10

Title MAY MIGHT CAN COULD
Extinction 8 2 0 0
The Alcoholic Family 15 4 4 0
The Healing Brain 15 4 5 5
Totals 38 10 9 5

4.4.2 Questions

Table No. 11

Title MAY MIGHT CAN COULD
Extinction 0 1 0 1
The Alcoholic Family 0 0 0 0
The Healing Brain 0 0 0 0
Totals 0 1 0 1

4.4.3 Negative statements

Table No. 12

Title MAY MIGHT CAN COULD
Extinction 2 0 0 1
The Alcoholic Family 1 0 0 2
The Healing Brain 1 0 1 0
Totals 4 0 1 3

4.5 Syntactic Co-Occurrence patterns

4.5.1 British fiction

Table No. 13

Syntactic Co-occurrence Pattern MAY MIGHT CAN COULD
Perfective Aspect 4 9 0 1
Progressive Aspect 0 0 0 1
Existential Subject 0 0 1 0
Quasi-Modal 0 0 0 0
Stative Verb 12 12 2 5
Negation 3 2 10 1

4.5.2 American fiction

Table No. 14

Syntactic Co-occurrence Pattern MAY MIGHT CAN COULD
Perfective Aspect 4 6 0 1
Progressive Aspect 1 0 0 0
Existential Subject 0 0 0 2
Quasi-Modal 0 0 0 0
Stative Verb 10 8 6 12
Negation 2 0 2 3

4.5.3 British non-fiction

Table No. 15

Syntactic Co-occurrence Pattern MAY MIGHT CAN COULD
Perfective Aspect 4 2 0 0
Progressive Aspect 0 0 0 0
Existential Subject 2 0 1 0
Quasi-Modal 0 0 0 0
Stative Verb 33 2 1 0
Negation 2 0 1 0

4.5.4 American non-fiction

Table No. 16

Syntactic Pattern Co-occurrence MAY MIGHT CAN COULD
Perfective Aspect 5 2 0 0
Progressive Aspect 3 0 1 2
Existential Subject 2 2 1 1
Quasi-Modal 1 0 0 0
Stative Verb 22 3 8 8
Negation 4 0 1 3
