Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra anglického jazyka a literatury

Posudek diplomové práce

Autor: Radka Červenková

Název: Expressing Epistemic Possibility in Modern British and American Fiction and Non-Fiction (modal verbs *may, might, can, could*)

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ivana Jančovičová

Oponent: Mgr. Kristýna Poesová

Hlavním tématem předkládané diplomové práce je modalita v anglickém jazyce, které autorka úžeji vymezila na způsoby vyjádření jistotní možnosti pomocí modálních sloves *may, might, can* a *could* v psaném jazyce. V teoretické části je čtenář podrobně seznámen s pěti výklady zkoumané oblasti; autory statí, z kterých autorka vychází jsou R. Quirk, L. Dušková, J. Coates, F.R. Palmer a G.N. Leech. V praktické části autorka vytvořila korpus zastoupený stejným počtem slov čtyř různých registrů - britské a americké fikce a odborné literatury. Ten je podroben analýze, v níž je zkoumán výskyt různých způsobů vyjádření jistotní možnosti v kladných a záporných větách a otázkách.

Po jazykové stránce je práce bez závažnějších chyb, jediná oblast, ve které autorka chybuje je používání členů (str. 4 *by the following constructions...*; str. 10 *the overlap in the meaning of may and can...*; str. 20 *it can refer both to the moment of speaking*. Nutno dodat, že autorčin styl je především komentujícího charakteru, vlastního textu najdeme v celé práci poskrovnu (zhruba tři čtvrtiny práce tvoří příklady převzaté z teoretických statí či z knih a článků tvořící korpus). Po formální stránce nedodrhuje základní pravidla grafické úpravy textu (jednotné používání mezer). V praktické části by umístění tabulek se statistickými údaji do kapitol popisující jednotlivé závěry umožnilo snadnější orientaci v prezentování výsledků.

Mnohem závažnější problém shledávám v nedostatečném propojení teoretické a praktické části způsobeném absencí formulace hypotéz(y). Ačkoliv autorka v kapitole *Ambiguous approaches* stručně srovnala přístupy a terminologii jednotlivých autorů k danému tématu, neučinila závěry, které by v praktické části mohla ověřit či vyvrátit. Jelikož od začátku předeslala, že se zaměří na psanou formu anglického jazyka, mohla shrnout poznatky jednotlivých autorů o vyjadřování jistotní modalit v psané formě v samostatné kapitole. Další výhrada se týká kritérií výběru textů k vytvoření korpusu. Autorčino hlavní kritérium je stejný počet slov, avšak o jednotlivých autorech, dílech a důvodech jejich výběru se čtenář nic nedozví. Časové rozpětí vzniku jednotlivých textů je navíc dost velké (30 let). Chybí popis metody práce.

Přes výše uvedené výtky autorka ve své práci prokázala schopnost podrobné analýzy modálních sloves vyjadřující jistotní možnost. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

V Praze 18.5. 2006, Mgr. Kristýna Poesová